
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 93Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

POSTO SANTA RITA DE CÁSSIA LTDA., CNPJ Nº 
03.319.238/0001-72, situado à Rua da Providência, 30, 
Coqueiro, Ananindeua/PA, torna público que requereu da SEMMA 
de Ananindeua Renovação da L.O nº 0188/2014, para a atividade 
de Posto Revendedor de Combustível.

Protocolo 798196

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CMT
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 Objeto: aquisição de 
combustíveis destinados ao veículo a disposição da Câmara Municipal 
de Tracuateua/PA. A Câmara Municipal de Tracuateua torna público 
a HOMOGAÇÃO do Certame supracitado. Empresa(s) Vencedora(s): 
POSTO TRACUATEUA LTDA, CNPJ: 06.019.128/0001-83, c/ valor de 
R$ 52.510,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos e dez reais) - JOSÉ 
ADILSON DA SILVA - Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 798579

EXTRATO DE CONTRATO
O (a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através 
da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em cumprimento da 
ratifi cação procedida pelo (a) gestor da Câmara Municipal de 
Parauapebas, faz publicar o extrato do contrato do processo de 
Inexigibilidade a seguir:
Contrato nº: 20150006
Origem: Inexigibilidade nº 6/2015-00001CMP
Contratante: Câmara Municipal de Parauapebas
Contratada (a): Imprensa Ofi cial do Estado
Valor total: R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais)
Vigência: 19 de fevereiro de 2015 a 15 de março de 2016.
Objeto: Serviços de publicação de atos administrativos e ofi ciais 
do Poder Legislativo na IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOEPA, para atender as necessidades da Câmara Municipal dos 
Vereadores de Parauapebas, Estado do Pará.
Fundamentação Legal: Artigo 25,Caput da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Declaração: emitida pelo Presidente e ratifi cada pelo(a)  Sr. (a) Ivanaldo 
Braz Silva Simplício, na qualidade de ordenador (a) de despesas.  

Protocolo 798992

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Processo de Inexigibilidade nº 6/2015.00001
Objeto: prestação de serviços através de assessoria e consultoria 
jurídica. Contratada: Giovana Augusta dos Santos Gonçalves, 
CPF. 330.450.382-04 OAB/PA. 7767. Justifi cativa: prestação de 
serviços estritamente necessários, singular, de confi ança e sigilo 
inerentes às demandas do Fundo Municipal de Previdência. Valor 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Recursos Orçamentários: 
09.272.0037.2.059. 33.90.36.00. Fundamento Legal: art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, fulcro ao Art. 26 Caput da 
Lei. Data da Homologação e Ratifi cação: 12/01/2015 Vigência: 
12 (doze) meses. Ordenador Responsável: Dário Gonçalves 
Junior. Esta publicação tem efeito retroativo a 15/01/2015.
Publique-se

São Sebastião da Boa Vista (PA), 11 de Fevereiro de 2015.
Protocolo 799075

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015.00002

Objeto: prestação de serviços através de assessoria e consultoria 
contábil. Contratado: Albim Contabilidade e Serviços Eireli-
ME, CNPJ. 21.370.019/0001-08. Justifi cativa: prestação de 
serviços estritamente necessários, singular, de confi ança e sigilo 
inerentes às demandas do Fundo Municipal de Previdência. Valor 
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Recursos Orçamentários: 
09.272.0037.2.059. 33.90.39.00. Fundamento Legal: art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, fulcro ao Art. 26 Caput da 
Lei. Data da Homologação e Ratifi cação: 14/01/2015 Vigência: 
12 (doze) meses. Ordenador Responsável: Dário Gonçalves 
Junior. Esta publicação tem efeito retroativo a 19/01/2015.
Publique-se

São Sebastião da Boa Vista (PA), 11 de Fevereiro de 2015.
Protocolo 799077

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015.00003

Objeto: prestação de serviços através da locação e licenciamento 
do sistema de processamento de dados de folha de pagamento 
layout “FPL”. Contratado: Lay Out Informática Processamento 
de Dados Ltda S/S Ltda-ME, CNPJ. 73.807.711/0001-46. 
Justifi cativa: prestação de serviços estritamente necessários, 

singular, de confi ança e sigilo inerentes às demandas do 
Fundo Municipal de Previdência. Valor R$ 8.100,00 (oito mil 
e cem reais). Recursos Orçamentários: 09.272.0037.2.059. 
33.90.39.00. Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, fulcro ao Art. 26 Caput da Lei. Data da 
Homologação e Ratifi cação: 14/01/2015 Vigência: 12 (doze) 
meses. Ordenador Responsável: Dário Gonçalves Junior. Esta 
publicação tem efeito retroativo a 19/01/2015.
Publique-se

São Sebastião da Boa Vista (PA), 11 de Fevereiro de 2015.
Protocolo 799078

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015.00004

Objeto: prestação de serviços através da locação e licenciamento 
do sistema de processamento de dados contábil “ASPEC”. 
Contratado: ASP Automação Serviços e Produtos de Informática 
Ltda, CNPJ. 02.288.268/0001-04. Justifi cativa: prestação de 
serviços estritamente necessários, singular, de confi ança e sigilo 
inerentes às demandas do Fundo Municipal de Previdência. 
Valor R$ 12.000,00 (doze mil reais). Recursos Orçamentários: 
09.272.0037.2.059. 33.90.39.00. Fundamento Legal: art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, fulcro ao Art. 26 Caput da 
Lei. Data da Homologação e Ratifi cação: 14/01/2015. Vigência: 
12 (doze) meses. Ordenador Responsável: Dário Gonçalves 
Junior. Esta publicação tem efeito retroativo a 19/01/2015.
Publique-se

São Sebastião da Boa Vista (PA), 11 de Fevereiro de 2015.
Protocolo 799079

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS - SAAEP

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, através 
do pregoeiro, torna público o processo licitatório listado abaixo:
- Pregão Presencial nº 001/2015 SAAEP - Registro de Preços. 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Registro de Preços referente 
ao fornecimento de combustíveis para uso nos veículos de apoio 
aos setores Administrativo e Operacional, nas roçadeiras, moto 
bombas e grupo gerador do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, no Estado do Pará. Vigência da Ata de Registro 
de Preços: 12 (doze) meses. O recebimento das propostas será 
às 09:00 h do dia 12 de março de 2015.
Local de conhecimento / compra dos editais: Somente na Sala de 
Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, 
situada na Rua Rio Dourado s/nº - PRÉDIO SEMOB - 1º andar - 
Bairro Beira Rio - Parauapebas - PA. E-mail: licitacao@saaep.
com.br  Tel: (94) 3346-7261, 3346-7262 Ramal 229
Parauapebas, 27 de fevereiro de 2.015.

Mauro de Lima Prado-Pregoeiro
Protocolo 799338

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2015-00001CMP

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do 
(a) Presidente (a), da Comissão Permanente de Licitação torna 
público que às 09:00 horas do dia 12 de março de 2015, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo MENOR PREÇO, 
para serviços de telefonia móvel corporativo, com fornecimento 
de aparelhos celulares para atender a Câmara Municipal dos 
Vereadores de Parauapebas, Estado do Pará,    de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. F, qd 33, 
lt especial, beira rio II, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente das 8:00 às 14 horas.

Parauapebas - PA, 27 de fevereiro de 2015.
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 799389
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO 9/2015-00002CMP
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) 
Presidente (a), da Comissão Permanente de Licitação torna público que 
às 09:00 horas do dia 13 de março de 2015, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa 
de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em 
caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos 
equipamentos e sistemas instalados no prédio da  Câmara Municipal 

dos Vereadores de Parauapebas, Estado do Pará,    de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com as 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. F, qd 33, 
lt especial, beira rio II, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente das 8:00 às 14 horas.

Parauapebas - PA, 27 de fevereiro de 2015.
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 799390

ORGANIZAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - AMA BRASIL

ANEXO II
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA E 
FINANCEIRA DE CONVÊNIO

Custo do projeto: R$ 2.800.000,00
Local de realização do projeto: Região Amazônica
Data de assinatura do Convênio: 13/12/2012 Início do projeto: 
13/12/2012  Término : em execução
Objetivos do projeto:
Projeto: Complexo Parafarma
implementação, pela AMA BRASIL, de modelagem de uma parceria 
público-privada do tipo administrativa (“PPP Administrativa”), 
visando a construção e operação de um laboratório para 
desenvolvimento de medicamentos, inclusive biológicos no 
estado do Pará, denominado “Complexo Parafarma”, mediante 
coordenação dos trabalhos de modelagem e a contratação de 
técnicos de notória especialização para a implementação da 
consultoria legal, técnica e economico-fi nanceira do projeto.
Resultados alcançados: Com o apoio do Estado está sendo realizado 
um estudo de como utilizar o conhecimento tradicional milenar da 
Amazônia para produção e distribuição de plantas medicinais. A 
oportunidade de criar um modelo econômico sustentável para 
Floresta, em parceria com o Ministério da Saúde. Isso possibilitará 
num futuro próximo o Estado substituir sua base de medicamentos 
químicos e importados de outros Estados, por uma base orgânica a 
base de plantas medicinais. Um modelo de negocio, sem precedentes, 
que possibilitaria a Amazônia comercializar essas plantas em forma 
de medicamentos fi toterápicos para o Brasil e para o Mercado Global.
Categorias de despesa                                    
Previsto                        Realizado (Ano-Base 2014)                     Diferença
Consultoria - Modelo de negócios/Análise técnica; Consultoria - 
Análise de viabilidade econômica-Financeira; Consultoria - Análise 
de viabilidade jurídica; Passagens; Diárias; Gerenciamento do 
Projeto-Despesas Administrativas
TOTAIS:  R$ 2.800.000,00 R$ 1.872.507,93 R$ 927.492,07
CONSIDERAÇÕES:Não há.
Nome da OSCIP: Organização de Desenvolvimento Cultural e 
Preservação Ambiental - AMA BRASIL
Endereço: Rua Joaquim Floriano, 733 - 3º andar - Itaim Bibi - 
São Paulo/SP - CEP 04534-012
Cidade: São Paulo  UF: S.P  CEP: 04534-012
Tel.: (11) 3168 7304  Fax: (11) 3078 9738  E-mail: cultura@amabrasil.org.br
Nome do responsável pelo projeto: José Luiz Aranha Moura e 
Luiz Felipe Heide Aranha Moura
Cargo / Função: respectivamente: Presidente e Diretor Técnico

Protocolo 799600

ORGANIZAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - AMA BRASIL

ANEXO II
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA E 
FINANCEIRA DE CONVÊNIO

Custo do projeto: R$ 510.485,00
Local de realização do projeto: Santarém-PA
Data de assinatura do Convênio: 11/02/2014 Início do projeto: 
20/03/2014  Término : em execução
Objetivos do projeto:
Projeto: Edutenimento com Mobilidade
Implantação de uso de tecnologias móveis no ensino municipal 
de Santarém.
Resultados alcançados: O programa capacitou 40 professores do 
ensino fundamental da escola indígena Borari, na vila de Alter do 
Chão - PA a utilizarem dispositivos móveis (tablets e celulares) 
no processo de ensino aprendizado dos alunos. As ofi cinas 
voltadas para Autoria Digital, ou seja, treinar professores e 


